1

【111學年度學生安全通報第003號】

日期：111年11月10日

發布單位：學生事務處軍訓組

聯絡人：劉士賓

聯絡電話：05-2717311

全天候值勤電話：05-2717373

主旨：學生安全講座暨反詐騙、預防一氧化碳中毒宣導

一、12月份大一學生安全講座

請各院（系）辦協助公告111學年度第1學期導師制活動「大一學生安全講

座」相關訊息。

（一）辦理時間：111年12月14日（三）下午1320-1510時。

（二）參加人員：規劃以80人為上限，各校區皆以班級幹部為主（校園安全小

天使），由三個校區院輔導教官指定，請各班代收到活動通知時，管制

參與同學按與出席。

（三）辦理地點：

1、蘭潭校區：國際會議廳。

2、新民校區：D01-101階梯教室。

3、民雄校區：教育館 B103階梯教室。

（四）宣導主題：交通安全、反詐騙暨預防

犯罪（含防制藥物濫用、網路使用規

範）專題講座。

二、預防一氧化碳中毒宣導：

（一）一氧化碳中毒去年曾發生45起 九成發生在通風不良場所

天氣逐漸轉涼，民眾在家可要注

意瓦斯使用安全，根據內政部資料統

計，110年曾發生45件一氧化碳中毒事

故，其中近9成都是因為屋外式熱水器

安裝在通風不良場所。

據消防署統計，在2015年至2019

年共發生188件燃氣熱水器一氧化碳中

毒案件，釀成31死、560人受傷，其中

約有八成是因為屋外式（RF式）熱水

2

器安裝於通風不良處所；另外約兩成則為半密閉強制排氣式熱水器（FE式）及

半密閉自然排氣式熱水器（CF式）未依規定安裝

排氣管等因素造成。

然而，消防局提醒民眾，使用燃氣熱水器務

必要使用安全的品牌、選擇正確的型式，注意安

全的安裝，保持環境的通風並注意平時的檢修等

安全注意事項，以降低一氧化碳中毒風險，避免

人命傷亡。若民眾使用熱水器後如有頭暈、想

吐、四肢無力等症狀，應對一氧化碳中毒有所警

覺，除了立即打開窗戶通風，也應撥打119求助。

（資料來源：2021年11月14日/聯合報、 2022年2

月16日自由時報 ）

近來早晚氣溫驟降，同學們賃居處所使用瓦斯熱水器沐浴及瓦斯爐煮食，

特須注意室內保持空氣流通，切忌門窗緊閉，避免肇生一氧化碳中毒及其他意

外事件。

三、交通安全小叮嚀：

（一）進出校門車輛出入管制感應點「請先停車、靠卡通行」

本校各校區之機車出入口處進出需使用已業經學校

登記已繳納機車停車費用之相關證件，經驗證機台

驗證無誤後，自動感應將柵欄會昇起及放行機車進

出機車停車場，但有少數同學並未持相關證件經機

車驗證機台驗證，趁前方已通過驗證之前車駛離及

柵欄尚未放下之空檔強行通過之情形，曾有多起意

外發生送醫急診，為避免發生車輛及人員損傷請同

學保護自己遵守「請先停車、靠卡通行」之既有規

定，以預防類似意外及災害發生。

3

（二）交通安全案例宣導：

    同學們注意，嘉義市10大危險路口曝光！忠孝路佔4處 5大取締重點一次看

        據交通部統計，交通事故發生地點計有近6成發生於路口，且近年路口死

傷仍居高不下，為降低路口事故，首重車輛行經路口速度減慢，並推動停讓文

化，包括車與車間之停讓、車與人間之停讓。

          嘉義市警局交通隊分析，110年至今交通事故發生前十大路口分別為：

1.世賢路一段與忠孝路

2.忠孝路與新生路

3.忠孝路與保建街

4.忠孝路與嘉北街

5.中山路與民生北路

6.文化路與世賢路一段

7.世賢路一段與四維路

8.世賢路四段與民生南路

9.吳鳳南路與興業東路

10吳鳳南路與芳安路

        其中又以世賢路一段與忠孝路口發生16件、28人受傷最多，忠孝路與新生

路口15件、20人受傷次之，忠孝路與保建街口12件、14人受傷再次之，另10大

多事故路口在忠孝路段就有4處，呼籲用路人應確實遵守道路交通安全規則，

行經路口減速慢行。

        警局局長黃建榮表示，本局除配合內政部警政署自110年1月1日起規劃路

口安全大執法勤務；針對「汽機車不停讓行人」、「車輛轉向不暫停讓行人優

先通行」、「汽機車闖紅燈及紅燈右轉」、「行人未依規定行走行人穿越道」

及「行人未依標誌、標線、號誌指示或手勢指揮穿越道路」等違規行為落實稽

查取締外，同時提醒市民朋友勿跟自己的荷包過不去，牢記行經路口「慢看

停」口訣。請大家謹守交通法規，保護行車安全！

原文網址: 嘉義市10大危險路口曝光！忠孝路佔4處 5大取締重點一次看 | ETtoday 社會新聞 |

ETtoday新聞雲 https://www.ettoday.net/news/20210929/2090060.htm#ixzz7Cdmmq8bv

（三）交通安全案例宣導：

轉彎不打方向燈惹人嫌 嘉義市將擴大科技執法
嘉義市政府警察局為改善用路習慣，維護用路人的路權，將擴大設置科技

執法系統，取締轉彎未打方向燈、未禮讓行人等違規，目前在民族路與文化路

口設置1套科技執法設備，發現這2項違規有485件，平均每日8件，近期將開

罰。統計觀察近3年來文化路及民族路口，曾發生行人死亡事故1件、受傷交通

事故25件、財損事故23件，造成民眾生命財產損失大，且經交通事故碰撞構圖

進一步研析，發現這些交通事故肇禍原因以行人及側撞事故居多。

https://www.ettoday.net/news/20210929/2090060.htm#ixzz7Cdmmq8bv
https://www.ettoday.net/news/20210929/2090060.htm#ixzz7Cdmmq8bv
https://www.ettoday.net/news/20210929/2090060.htm#ixzz7Cdmmq8bv

4

市警察因而在此路口設置科技多元執法系統，以期改善用路人及駕駛習

慣，進而有效減少交通事故，提醒駕駛人在轉彎前30至60公尺就要打方向燈。

科技執法系統將繼續在8個交通熱區設置，包括北港路與中興路口、友愛路、

友忠路口；民生北路與民族路口、中山路口；民生南路與興業西路口；林森西

路與國華街口、吳鳳北路口；垂楊路與吳鳳北路口。

市警局交通隊指出，民眾檢舉駕駛人「轉彎未打方向燈」、「不禮讓行

人」是最困擾的肇因，因而列入這2項違規作為科技執法重點，經過觀察宣導

期後，近期會開罰，這2項違規罰鍰依《道路交通管理處罰條例》是1200元起

跳。

（四）機車駕訓補助案：

交通部公路總局委託學術機構研究分析駕訓之成效，顯示經駕訓者，可降低違

規、肇事風險，機車駕訓確有成效。爰111年擴大辦理機車駕訓補助案，個人

至機車駕訓班完成訓練並取得駕照者，補助金額新臺幣1,300元，名額20,000

名，期間自110年12月1日至111年11月30日止，只要符合報考駕照資格者皆可

申請；為提升學生族群騎車機車安全，嘉義市首座機車駕訓班「國立嘉義高工

機車駕駛訓練班」於111年9月19日正式啟動，嘉義市政府表示，經積極與嘉義

區監理所爭取後，111年度交通部補助本市市民至機車駕訓班補助名額由原定

250名提高為450名，交通部每人補助1,300元，另外市府加碼補助300名額供市

民至機車駕訓班學習，也將全額補助中低收入戶及低收入戶民眾，刺激市民參

加機車駕訓意願。只要同學符合報考駕照資格者皆可申請；相關訊息可至交通

部公路總局「機車駕訓補助專區」網頁瀏覽。

5

四、反詐騙宣導

(一) 網路求職 一堆騙子! 小心社群平臺求職詐騙

瀏覽社群平臺發現很多家庭代工貼文?

請小心很多詐騙集團潛藏其中!!!! 歹徒以需要財力

證明、協助借貸等理由，要求民眾依指示前往超

商，將個人存摺、金融卡以歹徒提供之店到店寄送

代碼寄出。 民眾後續收到銀行通知個人帳戶遭警

示，才發現自己遇到詐騙了!

請留意，當對方要求【變更金融卡密碼並指示寄送

金融卡、存摺】，就是詐騙!

(二) 網站拍攝照片精美好想租，小心租屋照騙!

歹徒利用話術，透過 LINE 詳談時，引誘

被害人先匯款，再約看房時間，等到了約

定當天，才發現該處實際上並無出租資

訊，或聯繫不上「房東」，才知道遇到詐

騙了!

常見話術:

*多組在搶，先匯款保留看屋名額，看完

不滿意再退款。

*目前人在國外，想租先匯款作保留。

注意!!!!

1、沒有現場看過房子勿先匯款

2、加 LINE詳談時請特別謹慎

五、藥物濫用防制：

一、行政院業已於111年7月4日將墨西哥鼠

尾草(Salvia divinorum)及其活性成分

「沙維諾林 A(Salvinorin A)」列為第

三級毒品。

二、為強化學生反毒意識，教育部製作

「莫嘗試墨西哥鼠尾草」懶人包影片

及海報(EDM)各一款，請協助向學

生、社會大眾及家長推播相關資訊，並可結合各項活動協助宣導。

6

三、「莫嘗試墨西哥鼠尾草」懶人包影片介紹甚麼是墨西哥鼠尾草(Salvia

divinorum)，以及不當吸食可能會產生的狀況及引發的後遺症為主題，呼

籲青年學子關注反毒議題，勿因好奇心而誤觸毒品。

四、影片連結「Youtube」莫嘗試墨西哥鼠尾草(https://reurl.cc/xQnvYe);墨西哥

鼠尾草海報(EDM)及 Banner 網址(https://reurl.cc/NRVOMk)。

六、防制校園霸凌宣導：

(一)教育部為營造友善校園，防制校園霸凌事件，製發「勇敢說不，霸凌止步」

宣傳海報，如同學於校園遇到疑似霸凌處遇，務必記住「不忍耐、不退縮、

不漠視」，勇敢大聲說不，阻止傷害延續。

(二) 同學在校園求學，應發揮同學彼此友愛之情，在學習上、生活上相互互助，

對於一時發生的誤會，避免於網路或群體性爭執，揶揄或惡言相向。建議

同學應理性破除誤會徵結 或即時尋求師長協助 ，共同營造班級和樂、友

善氣氛，讓每一位同學都能開心到上學，同學們共同成長。

(三)教育部校園反霸凌專線電話「0800-200-885」已完成改碼為「1953」，自

111年8月30日(星期二)起正式開通啟用。

七、「1991急難通信平臺」訂於111年12月31日終止服務：

(一)內政部為提供民眾更多元及一站式消防防災服務，內政部消防署建置「消

防防災 e 點通」手機應用程式(網頁版為「全民防災 e 點通」)，即日起已

開放下載使用，原1991急難通信平臺將於111年12月31日終止服務。

(二)全民防災 e 點通網址：https://bear.emic.gov.tw/MY/#/

縮網址：https://reurl.cc/O46NzR

(三)「消防防災 e 點通」手機應用程式

1.App Store 下載網址：

https://apps.ap-

ple.com/us/app/%E6%B6%88%E9%98%B2%E9%98%B2%E7%81%BDe%E9%BB%9E%E

9 %80%9A/id1500403641?ign-itscg=30200&ign-itsct=apps_box_badge

2.縮網址：https://reurl.cc/oQvMXQ

3.Google Play下載網址：

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.nfa.re-

port&hl=zh_TW&gl=US&pcampaignid=pcampaignidMKT-Other-global-

all-co-prtnr-py-PartBadge-Mar2515-1

4.縮網址：

https://reurl.cc/RX2VDZ

(四)災區親友現況查詢平台網址：

https://portal2.emic.gov.tw/FIS2_Develop/Masses/Home/Login

縮網址：https://reurl.cc/Zb2kzA

https://reurl.cc/xQnvYe
https://reurl.cc/NRVOMk
https://reurl.cc/O46NzR
https://reurl.cc/oQvMXQ
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.nfa.report&hl=zh_TW&gl=US&pcampaignid=pcampaignidMKT-Other-global-all-co-prtnr-py-PartBadge-Mar2515-1
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.nfa.report&hl=zh_TW&gl=US&pcampaignid=pcampaignidMKT-Other-global-all-co-prtnr-py-PartBadge-Mar2515-1
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.nfa.report&hl=zh_TW&gl=US&pcampaignid=pcampaignidMKT-Other-global-all-co-prtnr-py-PartBadge-Mar2515-1
https://reurl.cc/RX2VDZ

7

八、兵役宣導：

內政部111年度「93年次徵兵及齡男子兵籍調查線上申報作業」宣導：役男於

111年10月5日上午10時至11月30日下午5時期間，可透過內政部戶役政管家

APP「下載登入戶役政管家 APP/役政/線上申辦/我要申請」（戶役政管家 APP

QR Code 如附件）或由內政部役政署網站首頁點選連結進入「兵籍調查線上申

報」作業系統（網址:https://www.nca.gov.tw/ris/），登錄系統後填報兵籍調查資

料。

九、性別平等教育宣導：

本校性別平等教育委員會為因應學生受到不肖人士經由網路誘騙或與人發展情

感交往關係而拍攝私密影像照片，透過網路轉發散佈之防治事項，特編製相關

文宣品，敬請參考。

學生事務處  軍訓組  關心您